REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2023.

(Do Senhor DEPUTADO FAUSTO SANTOS JR).

Requer ao Ministério do Meio Ambiente e
Mudança do Clima, que seja concedida
informações sobre o Fundo Amazônia, mais
especificamente a origem dos recursos e como
será o planejamento de gastos para o ano de
2023.

Excelentíssima Senhora
Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima,

O Poder Legislativo, além de sua função de legislar, tem a função

típica de exercer o controle e a fiscalização das atividades do Poder Executivo, em
especial, o monitoramento continuado do uso de recursos públicos.

Neste sentido, tomou-se conhecimento do denominado “Fundo

Amazônia”, criado pelo Decreto n° 6.527, 01 de agosto de 2008, cuja finalidade é
a de captar doações para investimentos não reembolsáveis em ações de
prevenção, monitoramento e combate ao desmatamento, e de promoção da
conservação e do uso sustentável da Amazônia Legal. Também apoia o
desenvolvimento de sistemas de monitoramento e controle do desmatamento no
restante do Brasil e em outros países tropicais.

Verificou-se que suas áreas de atuação se dividem, basicamente,

em: a) ações de controle, monitoramento, fiscalização ambiental e manejo
florestal sustentável; b) gestão de florestas públicas e áreas protegidas; c)
manejo florestal sustentável; d) atividades econômicas desenvolvidas a partir do
uso sustentável da floresta e; e) conservação e uso sustentável da
biodiversidade;

Obsevou-se ainda, que o Fundo já aplicou aproximadamente R$

1,5 bilhão de reais em projetos realizados por órgãos municipais, estaduais, da
União, do terceiro setor, de universidades e órgãos internacionais.

Assim, considerando a necessidade de monitoramento do uso

de recursos públicos, torna-se necessária atenção especial para o volume
aplicado pelo Fundo Amazônia.

ISTO POSTO, levando em conta o impacto nas políticas de

controle ambiental e desenvolvimento sustentável, assim como a diversidade de

*C
D2

38
86

92
38

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fausto Santos Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238869238600

RI
C

n.
13

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
02

/2
02

3
18

:4
7:

38
.8

73
 -

M
ES

A

investimentos, requer seja concedida informações sobre o Fundo Amazônia,
mais especificamente a origem dos recursos e como será o planejamento de
gastos para o ano de 2023.

Sala das Sessões, em de de 2023.

FAUSTO SANTOS JR.

DEPUTADO FEDERAL
UNIÃO/AM

*C
D2

38
86

92
38

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fausto Santos Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238869238600

RI
C

n.
13

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
02

/2
02

3
18

:4
7:

38
.8

73
 -

M
ES

A

REQUERIMENTO Nº , DE 2023.

(Do Senhor DEPUTADO FAUSTO SANTOS JR).

Requer ao Ministério do Meio Ambiente e
Mudança do Clima, que seja concedida
informações sobre o Fundo Amazônia, mais
especificamente a origem dos recursos e como
será o planejamento de gastos para o ano de
2023.

Senhor PRESIDENTE,

Nos termos do art. 50 da Constituição Federal, e na forma dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados requeiro a V.
Exª., seja solicitado informações à Exma. Senhora Ministra do Meio Ambiente e
Mudança do Clima sobre o Fundo Amazônia, mais especificamente a origem dos
recursos e como serão gastos para o ano de 2023.

Sala das Sessões, em de de 2023.

FAUSTO SANTOS JR.
DEPUTADO FEDERAL

UNIÃO/AM

*C
D2

38
86

92
38

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fausto Santos Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238869238600

RI
C

n.
13

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
02

/2
02

3
18

:4
7:

38
.8

73
 -

M
ES

A